ARAGUARI
CONECTADA COM VOCE
E COMO BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0966/PREF/2024

Araguari, 21 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1282/2024 - OFÍCIO: 1344/2024
ASSUNTO: "Solicita esclarecimentos sobre o porquê da revitalização do Terminal
Rodoviário Tancredo de Almeida Neves e da Secretaria de Trânsito, começou e parou.
Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalização do local será
reiniciada. Solicito ainda, que a Secretaria de Trânsito seja retirada do local, visto
que, o prédio comprometido está colocando os servidores em risco."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
>inadoB01009-5~7r6M00,50-FFIfigrffigãOnMer-k7/Cent ro _ Araguari-MG - CEP 38440-001

•

oegt8W6?2gãgq2NRRobaa°Prefeituradearaguari « www.araguari.mg.gov.br

fficp),

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0966/PREF/2024

Araguari, 21 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1282/2024 - OFÍCIO: 1344/2024
ASSUNTO: "Solicita esclarecimentos sobre o porquê da revitalização do Terminal
Rodoviário Tancredo de Almeida Neves e da Secretaria de Trânsito, começou e parou.
Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalização do local será
reiniciada. Solicito ainda, que a Secretaria de Trânsito seja retirada do local, visto
que, o prédio comprometido está colocando os servidores em risco."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

:tilado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 07/06/24 16:11

ligo. Oela1847-ee20-4674-8292-d168e0ba19e3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0243/SMTT/2024

Araguari, 9 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1282/2024 - OFÍCIO: 1344/2024

ASSUNTO: Solicita esclarecimentos sobre o porquê a revitalização do
Terminal Rodoviário Tancredo de Almeida Neves e da Secretária de Trânsito, começou e
parou. Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalização do local será
reiniciada. Solicito ainda, que a Secretaria de Trânsito seja retirada do local, visto que, o
prédio comprometido está colocando os servidores em risco.

Vereador(es) autoria: Débora de Sousa Dau/Republicanos.

Diante do solicitado esclarecemos que são assuntos conexos, pelo que me permito
citá-los na presente abordagem. O nosso terminal rodoviário remonta a 36 anos de
construção, tendo sido inaugurado no ano de 1988; em 2012 passou por uma reforma
estrutural, que melhorou os banheiros e a acessibilidade; vindo em 2018 a trazer a
disponibilidade de bebedouros e um melhor cuidado com a sua visibilidade.

De 2012 até então a estrutura disponível para os seus usuários e servidores que ali são
empregados não teve qualquer melhoria, sendo que até então aquele prédio público sequer
dispõe de alvará de localização, que possibilite o implemento de alguma ação que vise, por
exemplo, buscar o aporte da iniciativa privada para a sua administração ou até mesmo
terceirização.

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
...»•,11LNCIA .Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

•E! 41"
029

.ie Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

No ano passado iniciamos uma reforma de sua estrutura, vindo a surgir o parecer de um
engenheiro relatando a possibilidade de problemas estruturais que inviabilizavam, assim, a
continuidade desses trabalhos, até que se tenha a comprovação do comprometimento de
sua estrutura através de um laudo definitivo.

Para tanto as obras foram suspensas e um processo licitatório foi desenvolvido para a
contratação de uma empresa especializada para esse fim, que a cerca de 10 dias iniciou os
seus trabalhos que trazem a previsão, dentre outros estudos, de um acompanhamento
temporal de um possível comprometimento de sua estrutura.

Assim, nesse ínterim, enquanto a empresa realiza estudos específicos para a
comprovação da rigidez de sua estrutura, estamos a desenvolver os projetos para a
expedição do alvará de localização e de definitiva legalização do terminal, vindo na
sequência, em tendo o aval do estudo pela empresa de engenharia, a voltarmos ao
implemento das obras que vão possibilitar uma reforma de sua estrutura, à disponibilidade
de melhores recursos, de melhores condições de trabalho para os nossos servidores, de
acomodação para os seus usuários e, principalmente, com a disponibilidade de medidas de
acessibilidade, de apoio, sinalização e de comunicação no nosso terminal rodoviário,
voltadas às pessoas com necessidades especiais.

Trata-se, assim, de uma sequência de ações necessárias para os fins que apregoamos,
até mesmo de pensar, para o futuro, assim como acontece em terminais rodoviários de
outros municípios, propor estudos quanto a viabilidade e possibilidade de sua terceirização,
como forma de um melhor aporte para essa porta de entrada de nosso município, de suporte
aos seus usuários e de uma melhor recepção aos nossos visitantes.

Agradecemos a preocupação e a participação da Vereadora Débora Dau, com a
apresentação dos requerimentos, que demonstram também a preocupação para com o
serviço e a estrutura de trabalho de nossos servidores, pelo que reiteramos o nosso apreço
e a cooperação para com os integrantes de nossa Câmara Municipal.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
;inado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 10/05/24 10:20

ligo: 3.2083ad6-0b7c4c25-a97d-46135ea5569.1

."4R,55:w

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI•
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.344/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

;
Alves-fenrades---- --

2-iretkiomurgoaltriterhydtement-----
Prefeitura de Araguar! -

Araguari, 09 de abril de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.282/2024, de
autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOOSA DAU/REPUBLICANOS, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
esclarecimentos sobre o porquê a revitalização do Terminal Rodoviário Presidente Tancredo
de Almeida Neves e da Secretária Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana
começou e parou. Solicita a autora também, esclarecimentos sobre quando a obra de
revitalização do local será reiniciada. A autora solicita ainda, que a Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana seja retirada do local, visto que, o prédio
comprometido está colocando os servidores em risco.

Conforme mostram as imagens em anexo, o local está comprometido,
colocando em risco a vida não só dos servidores, mas também dos frequentadores do
Terminal Rodoviário e da Secretaria. Os funcionários da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana estão sem banheiro para usar, tendo que usar o da
rodoviária. As paredes estão com várias rachaduras, a fiação e escanamento estão expostos,
os vidros quebrados, os portões de ferro enferrujados, o local está repleto de gambiarras e
sucatas velhas jogadas. Os engenheiros, em vistoria no local, já alertaram o Poder Público,
sobre as melhorias que precisam serem feitas. inclusive, fizeram marcações na parede, sobre
as colunas de sustentação do teto do local, que estão afastando mais, cada dia. Além disso,
em dias de chuvas, o local fica alagado, obrigando os funcionários a pararem o que estão
fazendo e pegarem rodos para raparem a água. Diante de todo o exposto, solicita a autora
esclarecimentos sobre quando a obra de revitalização do local será reiniciada e concluída,
bem como que a Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana seja
retirada do local.

consideração.
Na oportunidade, renovamos/ ossos protestos de elevada estima e

RODRIGE>COSTA-FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1' Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

. ,:.:::'1.íi'URA MUNICIPAL DE ARAGUARI i
: .:.:ORREÁ.iPpIDÊNÇIA REPIDA !
:. :::rn -r-•J:ti__Plj'
HOrário: (.

..,-,-,, ,c, file (.70vPrn0

-